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1. Úvod

Za téma diplomové práce jsem zvolil náklady civilního soudního řízení.

Při výběru jsem byl veden především zájmem o občanské právo a dále také snahou

zpracovávat problematiku, která bude mít blízko k právní praxi, které bych se rád

v budoucnu věnoval. Náklady řízení kritéria mého výběru naprosto splňují. Jedná se o

nedílnou součást nauky české civilistiky a nejen to, jde také o část právní úpravy, se

kterou se v právní praxi setkává dnes a denně kaţdý advokát či soudce. Jsem tedy rád,

ţe budu moci rozebrat problematiku, která dle mého názoru nedostává při přednáškách

občanského práva procesního tolik prostoru, kolik by si z hlediska svého praktického

významu jistě zaslouţila, a která je velmi uţitečná v kaţdodenní právní praxi.

Při psaní práce se budu drţet zásad pro její vypracování určených vedoucí mé

práce a budu se snaţit propracovat danou problematiku do té míry, aby se mi podařilo

vytvořit ucelenou, systematicky uspořádanou a logicky propojenou práci obsahující

všechna zásadní témata, která je z hlediska rozsahu moţné do diplomové práce zařadit.

Rovněţ budu veden snahou přinést alespoň několik nových myšlenek a názorů, a to

především v části týkající se hrazení nákladů řízení. Tato část by měla představovat

jednu ze stěţejních částí tématu. S těmito myšlenkami bude snad moţné kriticky

srovnávat současnou platnou právní úpravu a soudní praxi. Domnívám se, ţe se mi díky

práci na tomto tématu podaří osvojit si nadstandardní znalosti, které mi budou k uţitku

nejen v závěru studia, ale také v dalším profesním ţivotě.

Stojí přede mnou úkol, kterému student právnické fakulty čelí obvykle poprvé ve

svém ţivotě. Tímto úkolem je sepsat práci v poţadovaném rozsahu a přitom dodrţet

přísná kriteria na její obsahovou a stylistickou úroveň. Ani já nejsem výjimkou a

podobnou práci píši poprvé ve svém ţivotě. Doufám, ţe jsem během svého studia na

právnické fakultě nasbíral dostatek zkušeností a vědomostí, abych vytvořil práci

splňující tato kriteria, způsobilou k tomu, aby mohla být řádně obhájena.

Celá diplomová práce byla dohotovena v únoru 2012, některé její části byly

zpracovány ještě v roce 2011. Proto není do ní vtělena novela vyhlášky č. 484/2000 Sb.,

provedená vyhláškou č. 64//2012 Sb. a ani novela vyhlášky č. 330/2001 Sb., provedená

vyhláškou č. 63/2012 Sb. Obě tyto novely nabyly účinnosti 1. 3. 2012 a významně se

dotýkají úpravy odměn advokátů za zastupování účastníků řízení a rovněţ se dotýkají

odměn soudních exekutorů souvisejících s výkonem exekuční činnosti. Dohotovení
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práce před vydáním těchto novel je z jejího obsahu, zejména pak z podkapitol 4. 6. a 7.

6. 2., zcela zřejmé. Tento vysvětlující odstavec byl do úvodu práce dopsán

bezprostředně před jejím předáním k tisku.

3

2. Krátký historický exkurz

O civilním procesu jako celku můţeme říci, ţe jeho základy byly poloţeny jiţ ve

starověkém římském procesu. To ovšem platí jak pro oblast civilního procesu, tak pro

oblast občanského práva hmotného. Evropská právní kultura totiţ převzala

ze starověkého Říma mnoho právních myšlenek, zásad i právních institutů. Z doby

Justiniánových kodifikací se zachovaly informace o existenci soudních poplatků

(sportlulae), které v podstatě tvořily náklady sporu. K úhradě těchto nákladů se

odsuzovala strana, která ve sporu prohrála.
1

Na našem území můţeme o počátcích procesního práva hovořit od období

středověku. Literatura zabývající se výklady o historii práva na našem území je však co

do zmínek o nákladech řízení velmi skoupá. Ze strohých poznámek lze pouze usuzovat,

ţe kaţdá ze stran sporu musela vynaloţit náklady nutné k účasti na soudním sporu, ale

k ţádným náhradám nedocházelo.
2
Účast a úspěch ve sporu byly v té době otázkou

osobní cti. Moderní formování civilního procesu nastalo v českých zemích rokem 1627

po poráţce na Bílé Hoře. Docházelo k postupnému rozdělení do té doby jednotného

procesu na proces civilní a trestní. Ve vývoji procesního práva na našem území se stalo

přelomovým vydání Obecného soudního řádu č. 13/1781 Sb. z. s. Ten byl vydán

císařem Josefem II. a nabyl účinnosti 1. ledna 1782 a byl účinný aţ do 1. ledna 1898.
3

Šlo o úpravu velmi kvalitní, která v mnoha ohledech předčila svoji dobu, o čemţ také

svědčí dlouhé období její platnosti, a to více neţ sto let. Šlo vlastně o první moderní

zákoník snaţící se překonat územní, stavovský i věcný partikularismus daného úseku

právního řádu.
4
Tento soudní řád dokonce přesahoval vlastní soudní řízení. Poslední dvě

kapitoly se týkaly úpravy advokátské a soudcovské profese. Uvedený procesní předpis

upravující jen sporné řízení preferoval písemnou formu a byl zaloţen na zásadách

dispoziční a projednací, a to včetně nákladů řízení. Důleţité je, ţe vycházel ze zásady

rovnosti stran.
5
Na něj pak navazoval Západohaličský soudní řád z roku 1796 č. 320 Sb.

z. s., který však neplatil v českých zemích.

1 Schelleová I. Český civilní proces. 1. vyd. Praha: Linde Praha a. s., 1997, s. 53
2 srov. Malý K. a kol. Dějiny českého a československého práva do roku 1945. 3. vyd. Praha: Linde Praha

a. s., 2003, s. 46
3 Hora, Václav. Československé civilní právo procesní. díl 1. Praha: Wolters kluwer ČR, a. s., 2010, s. 12
4
Kindl, V. Všeobecný soudní řád Josefa II. a jeho knižní listy z let 1781/8. Acta Universitatis Carolinae,

Iuridica 1/2010, Nakladatelství Karolinum, Praha 2010, str. 177
5 Hendrych, D. a kol. Právnický slovník, 3. podstatně rozšířené vydání, Praha: C. H. Beck, 2009, str. 538
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 Z historického hlediska bylo pro vývoj civilního procesu u nás pravděpodobně

nejdůleţitější přijetí série zákonů v letech 1895 a 1896. Byla to jurisdikční norma, tedy

zákon č.110/1895 ř. z., kterým se uvozoval zákon č. 111/1895 ř. z., o vykonávání

soudní moci a o příslušnosti řádných soudů v občanských věcech právních. Stěţejním

předpisem rekodifikace civilního procesu v Rakousku byl zákon č. 112/1895 ř. z.,

uvozující nový civilní soudní řád a samotný zákon č. 113/1895 ř. z., o soudním řízení

v občanských rozepřích právních. V následujícím roce 1896 bylo také upraveno řízení

exekuční.
6

Úpravu nákladů řízení obsahoval ze všech předpisů nejvýznamnější zákon č.

113/1895 ř. z., o soudním řízení v občanských rozepřích právních (CŘS). Otázka

nákladů řízení byla rozdělena do 3 titulů, kterými byly pátý titul o nákladech na rozepři,

šestý titul o dání jistoty a titul sedmý o právu chudých, které všechny dohromady tvořily

34 paragrafů. Nacházíme zde stejné nebo velmi podobné právní instituty jako

v současné právní úpravě. Tak například ustanovení § 40 CŘS obsahuje úpravu placení

nákladů podle zásady zájmové, tedy ţe každá strana má nejprve sama zapraviti náklady

svými procesními úkony vzniklé. Ustanovení § 41 CŘS upravuje náhradu nákladů řízení

tak, ţe strana v právní rozepři úplně podlehlá jest povinna nahraditi svému odpůrci

i vedlejšímu intervenientovi k tomuto přistoupilému všechny náklady vedením rozepře

způsobené, k účelnému domáhání nebo bránění práva potřebné. Hrazení nákladů

společenstvím účastníků upravoval § 46 CŘS. Kvalitně a rozsáhle bylo taktéţ upraveno

rozhodování o nákladech řízení, a to v ustanoveních § 52 aţ § 55 CŘS.

Šestý titul zákona o dání jistoty se zabýval situací, kdy ţalobcem byl cizí státní

příslušník. V takovém případě byl ţalobce povinen sloţit jistotu na náklady rozepře,

pokud něco jiného nebylo dohodnuto mezinárodní smlouvou. Jistota měla být sloţena

především způsobem, který si strany domluvily, pokud se tak nestalo, tak v hotovosti.


[…]


druhý nepřichází v úvahu proto, ţe dovolací soud nemůţe na rozdíl od odvolacího

soudu měnit přezkoumávané rozhodnutí.
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 10. Závěr

Vypracování této práce s sebou přineslo mnohá úskalí, se kterými jsem se snaţil

vypořádat. Zpracování historické i srovnávací kapitoly bylo ztíţeno nejen omezenými

zdroji, z nichţ se daly čerpat uţitečné informace, ale také u kapitoly historické

skutečnost, ţe v učebnicích, věnujících se historii českých právních dějin, se nenachází

výklad o nákladech řízení. Z uvedeného důvodu tato kapitola vychází především ze

původní zákonné úpravy. Obtíţná byla však práce v části týkající se srovnání německé

právní úpravy s úpravou českou. Německou právní úpravu jsem ke srovnání vybral pro

její podobnost s úpravou obsaţenou v českém právním řádu. Prostor pro studium

německé právní úpravy byl navíc ztíţen mojí omezenou znalostí jazyka. Další bariérou

zabraňující hlouběji proniknout do problematiky nákladů řízení v SRN je jejich

systematické uspořádání. Úprava nákladů řízení je systematicky velmi silně propojena

téměř se všemi částmi civilního procesu. Z toho důvodu by bliţší pochopení a

rozpracování nákladů řízení v cizí právní úpravě do jedné dílčí kapitoly znamenalo

nesrovnatelně větší úsilí, neţ jaké bylo k zapotřebí k vypracování celého jejího zbytku.

Z výše uvedených důvodů jsem obě kapitoly pojal co moţná nejobecněji, aby byly

pouze vhodným doplněním hlavního tématu této práce.

Práce zaměřená k hlavním částem výkladu, tedy především k výkladu druhů

nákladů řízení, povinnosti platit a povinnosti hradit náklady řízení, také k rozhodování o

nákladech řízení, mne utvrdila v přesvědčení, ţe dané téma je nesmírně praktické,

aktuální, současně však obsahuje problematiku mnohdy velice komplikovanou.

Komplikovanost tématu je dána širokou a v celku podrobnou úpravou obsaţenou

jak v různých částech občanského soudního řádu, tak i v jiných předpisech různé právní

síly. Dalším důvodem je fakt, ţe problematiku nákladů řízení, jiţ tak vnitřně

komplikovanou, je nutné často aplikovat současně s pouţitím mnoha jiných institutů

občanského práva procesního. V důsledku toho vyţaduje zpracovávání tématu nákladů

řízení nejen podrobnou znalost její samotné úpravy, ale současně také komplexní

znalosti celého právního odvětví. Mířím tím k tomu, ţe znalost úpravy nákladů

současně znamená znalost civilního procesu od jeho základních zásad, přes znalost

subjektů a účastníků soudního řízení nebo ţalobního práva, aţ po znalost pravidel pro

výkon rozhodnutí. Doufám, ţe se mi podařilo v práci tuto vzájemnou propojenost
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pravidel civilního procesu a jednotlivých jeho institutů s vazbou na rozhodování o

nákladech řízení obsáhnout.

Vítaným pomocníkem při zpracovávání daného tématu mi byla dostatečně

rozsáhlá literatura reprezentovaná především vynikajícím komentářem z pera doktorů

Drápala, Bureše a kol., a dále také nepřeberné mnoţství judikatury obecných soudů a

také Ústavního soudu ČR.

V průběhu práce nad daným tématem jsem se snaţil drţet základních zásad a

směrů vytyčených v jejím úvodu. Nezbývá neţ doufat, ţe se tohoto cíle podařilo

dosáhnout a vypracovat jak logicky koherentní, tak i věcně relevantní diplomovou práci.

Byla to práce náročná, avšak intelektuálně nesmírně obohacující a přínosná.
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11. Summary

The costs of civil proceeding are integral part of every legal proceeding. This

issue includes proceeding rights and duties connected with paying and the following

reimbursing of costs by the subjects of the civil proceeding. These subjects are the

court, the participants of the proceeding and the persons who have participated in the

proceeding (experts, witnesses, interpreters). The purpose of this institution is both to

ensure the involvement of the participants in the costs produced during the time of the

proceeding as well as to discourage the citizens from initiating of useless proceedings

which from the very beginning are not likely to be successful.

This basic characteristic has to be completed with the summary of types of the

costs. These are mainly cash expenses of the participants and their representatives, legal

fees, lost profits, the costs for proof and interpreting, the reward for the advocate or

notary, value added tax and the reward and reimbursement for the notary as a

commissioner.

The main part of this thesis dedicates to the rights and duties in the proceeding

which arise from the duty to pay the costs, the duty to reimburse the costs of the

proceeding and the duty of the court to decide about the costs mentioned above.

The basic rule of paying the costs is that each participant pays the costs which

have arisen to him/her personally or to his/her representative. It is also obligatory for the

participants to pay the prepayment for accomplishing the proof which is performed on

their proposal or for their benefit. The state has the duty to pay particular costs only

exceptionally, for example, if some participant is released from paying the legal fees.

The duty of reimbursing the costs of the proceeding includes the duty of the

defeated side to reimburse partly or totally the costs which have arisen during the

proceeding to the winning side. It is called the principle of success in the case. There are

also other possibilities such as the separation of particular costs which have arisen

because of the guilt of some of the participants. In exceptional conditions the court can

also decide that the reimbursement does not have to be accomplished (so-called

reducing right of the court).

It is the basic duty of the court to decide about the costs in the end of the

proceeding. The court has to decide obligatory about the costs of the proceeding at the
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same time when it decides in the case. This decision always includes whether some of

the participants has or has not the right for reimbursing his/her costs and if he/she does,

in which extent the reimbursement has to be accomplished. The amount can be set later

on.

It is vital to say that the topic of the thesis includes even more issues which have

been already described and analyzed in my paper. I hope that I have presented satisfying

knowledge of the topic and managed to cover all the issues which are supposed to be

mentioned.
