POSUDEK oponenta diplomové práce

Diplomant: **David Ungr**
Téma: Náklady řízení
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Ing. Radka Zahradníková, Ph.D.,LLM
Oponent: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D.

Úvod:

Diplomant si zvolil za téma své diplomové práce „Náklady řízení“ v civilním procesu. Jak uvedl v úvodu, bylo jeho snahou při zpracování tématu vytvořit ucelenou, systematicky uspořádanou a logicky propojenou práci obsahující všechna zásadní témata se snahou přinést alespoň několik nových myšlenek a názorů.

K systematicce:

Posuzovaná diplomová práce je rozdělena do deseti kapitol včetně úvodu a závěru. Po úvodu následuje kapitola, kde diplomant krátce zpracoval historický exkurz. Následuje obecné pojednání o nákladech řízení, poté kapitola ve které se diplomant zabývá jednotlivými druhy nákladů řízení. V dalších kapitolách se pak věnuje placení nákladů řízení, hrazení nákladů řízení, rozhodování v nákladech řízení, srovnání s německou právní úpravou a úhrady de lege ferenda.

K obsahu:

Posuzovaná práce je systematickým dílem, které představuje odborný a přehledný výklad zpracovaného tématu. Historický exkurz není zbytečně rozsáhlý, tedy neubírá prostor hlavnímu tématu. Téma diplomové práce se zdá být na první pohled velmi úzkým tématem, přesto se ho diplomant zhostil tak, že ho podrobně popsal ve všech jeho oblastech. Lze cenit např. pojednání na str. 33-35 o částečném úspěchu ve věci a argumentaci diplomanta k řešení výpočtu nákladů podle modelu uvedeného pod bodem c). Zajímavé i přínosné je i pojednání o přiznání náhrady nákladů řízení při částečném neúspěchu ve sporu, vztahujícím se k úrokům z prodlení (viz str. 46), dále i separace nákladů řízení (str. 50). O hlubším zájmu diplomanta o dané téma svědčí i jeho zamýšlení na str. 63, které se týká nákladů řízení v drobných sporech dle nařízení Evropského parlamentu a Rady ES č. 861/2007. Sice právní úprava ČR na toto nařízení reagovala novelizací právních předpisů o odměnách exekutorů a advokátů, avšak diplomant uvedl v úvodu práce, že s ohledem na termínu ukončení diplomové práce již tuto novelizaci do diplomové práce nepojal.

Bez povšimnutí nelze ponechat i pojednání na str. 76 a násl. týkajících se rozdílů v přiznání a vyčíslení nákladů řízení v SRN, včetně institutu pomoci s náklady řízení, který náš právní řád nezná.

Zhodnocení:

Posuzovaná diplomová práce splňuje cíl diplomanta, který si stanovil v jejím úvodu. Je systematická a přehledná, psaná kultivovaně a bez gramatických chyb. Ačkoliv jde o poměrně málo rozsáhlou materii civilního procesu, diplomant dokázal, že i zde lze uplatnit úvahy de lege ferenda, např. v oblasti nesporného řízení zahajovaného pouze na návrh.

Diplomat čerpal z rozsáhlé literatury včetně judikatury a pečlivě při citaci označil pramen. Práce po obsahové i formální stránce splňuje požadavky na diplomové práce. Je zpracování v českém jazyce, resumé pak v jazyce anglickém.

Závěr:

Posuzovanou diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Jako téma ústní obhajoby navrhuji, pojednání o nákladech exekutora v exekučním řízení, o jejich výši a okamžiku vydání exekučního příkazu k jejich úhradě.

V Plzni dne 12. 4. 2012

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D.